is canis “questo (quel) cane”

ei cani“a questo (quel) cane”

Esercizio

Sottolinea in modo diverso il determinativo is, ea, id in funzione pronominale e aggettivale, poi traduci.

1. Nostri in hostes impetum fecerunt atque eos in fugam dederunt. 2. D. Silanum, virum fortem atque strenuum, certo scio; eos mores eamque modestiam viri cognovi. 3. Tullus urbi Caelium montem addit et in ea sede habitavit. 4. Cives per omnes vias cum clamore in forum currunt. Magno cum periculo patres in eam turbam inciderunt. (Liv.) 5. Nondum maturus imperio Ascanius, Aeneae filius, erat; tamen id imperium ei ad puberem aetatem incolume mansit. (Liv.) 6. A Caspio mari pedestres copiae venerant, ducenti equites. Cum iis erant ignobiles aliae gentes. (Curt. Ruf.) 7. Manlius Torquatus bello Gallico filium suum, quod is contra imperium in hostem pugnaverit, capitali crimine damnavit. (da Sall.) 8. Non est, non est in hoc homine culpa, iudices; non is est reus. (Cic.) 9. Consules litteras de Gallicis factis Romam miserunt. M. Sergius praetor urbanus eas ad populum recitavit. (da Liv.) 10. Numa flaminem Iovi adsiduum sacerdotem creavit insignique eum veste et curuli regia sella adornavit. (Liv.) 11. Tullus apud Anienem flumen conlocat castra. Inter eum locum et Fidenas Veientium copiae Tiberim transierant. (da Liv.) 12. Themistoclis pater, quia eum minime probabat, filium exheredavit, sed haec contumelia non fregit eum, sed erexit. (da Nep.)

Attenzione:

Un errore molto frequente nel quale si può incorrere nella traduzione dell’aggettivo determinativo è di tradurlo con “suo”, confondendo l’uso dell’aggettivo con quello del pronome al genitivo. Bisogna dunque fare attenzione:

- *eum amicum*: determinativo e sostantivo sono concordati (entrambi all'accusativo singolare). Si tratta dunque di un **aggettivo**, e dobbiamo tradurre “**questo (quell') amico**”;
- *eius amicum*: il determinativo (al genitivo) non è concordato con il sostantivo (all'accusativo). Si tratta pertanto di un pronome, e dobbiamo tradurre “**l'amico di lui**”, cioè, più correttamente in italiano, “**il suo amico**”;
- *eius amici*: solo nel caso in cui entrambi gli elementi si trovino al genitivo permane l'ambiguità. Il sintagma infatti può essere tradotto tanto “**del suo amico** (dell'amico di lui)” (pronome), quanto “**di questo (quell') amico**” (aggettivo). Il contesto ci dirà quale sia la traduzione migliore.